UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

 PORTARIA PROGEPE Nº 188 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com

os termos  do  Processo n° 23102.000595/2020-11,

RESOLVE:

Conceder pensão vitalícia a PEDRO BIANCHINI, na condição de cônjuge da

ex-servidora Carmen Bastos de Freitas Bianchini,  matrícula SIAPE nº 398617,  Técnica

em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal Inativo desta Universidade, com

fundamento  nos artigos 217,  inciso I e 222, inciso VII, alínea “b”, item nº 6, da Lei n°

8.112/1990, com as alterações dadas  pela Lei nº 13.135/2015,  combinado com o caput

do artigo 23, da Emenda Constitucional nº 103, de 2019,  a partir de 2 de fevereiro de

2020,  data do óbito.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas